市公司可根据市场情况及自身实际情况以自筹的资金择机先行用于上述募集配

套资金用途，待募集资金到位后予以置换。

五、本次交易标的估值和作价情况

根据坤元评估出具的坤元评报〔2020〕743 号《评估报告》，评估机构采用

了资产基础法对集华投资进行评估。截至评估基准日 2020 年 7 月 31 日，集华投

资的整体估值为 1,747,913,783.40 元（大写为人民币壹拾柒亿肆仟柒佰玖拾壹万

叁仟柒佰捌拾叁圆肆角），对应其 19.51%的股权价值为 341,017,979.14 元。

根据坤元评估出具的坤元评报〔2020〕742 号《评估报告》，评估机构采用

了市场法和资产基础法对士兰集昕进行评估，并最终采用市场法评估结果作为标

的公司股东全部权益的评估值。截至评估基准日 2020 年 7 月 31 日，士兰集昕的

整体估值为 3,644,000,000.00 元（大写为人民币叁拾陆亿肆仟肆佰万圆整），对应

其 20.38% 的股权价值为 742,647,200.00 元。标的资产评估值合计为

1,083,665,179.14 元。

根据上述评估值，交易各方经友好协商后，集华投资 19.51%股权最终交易

定价为 353,217,015.92 元；士兰集昕 20.38%股权最终交易定价为 769,213,484.08

元。本次重组标的资产的整体作价合计为 1,122,430,500.00 元，较标的资产评估

值溢价 3.58%。

杭州士兰微电子股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

28

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次发行股份购买资产的标的资产为公司控股子公司的少数股权，对公司的

主营业务不构成重大影响。

根据交易方案，本次交易完成后，大基金将成为公司持股 5%以上的股东。

大基金是支持国家产业发展战略的产业投资基金，对我国集成电路的产业发展起

着引导性作用。引入大基金成为公司的主要股东，有利于提升公司在集成电路产

业的市场地位。大基金投资了众多集成电路产业链的上下游公司，而且对所投资

的公司具有一定的影响力，能为上市公司带来更多的业务协同。大基金作为公司

重要的股东，未来将持续提升公司的整体价值，从而切实提高公司综合实力、核

心竞争力和可持续发展能力，有利于提高对公司股东的回报水平。

（二）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

根据天健会计师出具的上市公司 2020 年度审计报告及备考审计报告，本次

交易前后上市公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2020.12.31/2020 年度 2019.12.31/2019 年度

交易前 备考 交易前 备考

总资产 984,011.13 984,011.13 891,326.02 891,326.02

净资产 450,722.08 450,722.08 423,816.93 423,816.93

归属于母公司股东净资产 344,803.42 391,436.22 337,897.84 385,376.53

营业收入 428,056.18 428,056.18 311,057.38 311,057.38

净利润 -2,263.66 -2,263.66 -10,731.12 -10,731.12

归属于母公司股东净利润 6,759.72 2,289.64 1,453.20 -6,793.40

1、本次交易对上市公司资产、负债构成的影响

本次交易系上市公司收购控股子公司少数股东权益，交易前后不影响上市公

司合并报表的资产、负债构成，主要影响的合并资产负债表项目为归属于母公司

股东净资产。2019 年末、2020 年末，本次交易完成前，上市公司归属于母公司

股东的净资产分别为 337,897.84 万元、344,803.42 万元；本次交易完成后，上市

杭州士兰微电子股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

29

公司归属于母公司股东的净资产分别为 385,376.53 万元、391,436.22 万元，结合

标的公司目前经营状况，归属于上市公司股东的净资产将进一步提升。

2、本次交易对上市公司财务安全性的分析

本次交易前后，上市公司合并报表的资产、负债结构不变，故偿债能力指标

亦不受影响。此外，集华投资、士兰集昕均不存在为上市公司合并范围以外的其

他第三方担保等或有负债情况，亦不存在到期银行借款无法偿还的情形。本次交

易前后标的公司均在上市公司合并范围内，因此本次交易不会增加上市公司对外

担保等或有负债的情况，亦不会影响上市公司的财务安全性。

3、本次交易对上市公司盈利能力的影响

本次交易标的为上市公司控股子公司的少数股东权益，除合并利润表项目归

属于母公司所有者的净利润外，其余合并利润表项目均不受影响。2019 年度、

2020 年度，本次交易完成前，上市公司归属于母公司股东的净利润分别为

1,453.20 万元、6,759.72 万元；本次交易完成后，上市公司归属于母公司股东的

净利润分别为-6,793.40 万元、2,289.64 万元。由于标的公司最近两年仍处于亏损

阶段，本次交易将降低归属于上市公司股东的净利润。但是，根据标的公司士兰

集昕的相关盈利能力指标变动情况，士兰集昕的盈利能力正在改善。截至 2020

年 12 月底，士兰集昕已建成月产 8 英寸芯片 6 万片的生产能力；2020 年度，士

兰集昕的主营业务毛利率由负转正，从 2019 年度的-18.71%上升为 2020 年度的

5.40%；2020 年度，士兰集昕的息税折旧摊销前利润由负转正，从 2019 年度的

-4,091.20 万元增长为 2020 年度的 8,908.73 万元。士兰集昕已展现出良好的基本

面，本次交易从长期来看有利于增强上市公司盈利能力。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 1,312,061,614 股，上市公司本次将发行

82,350,000 股用于购买标的资产（由于募集配套资金的发行股份发行定价尚未确

定，暂不考虑募集配套资金对上市公司股权结构的影响）。按照上市公司截至2020

年 12 月 31 日的股东持股明细进行模拟测算，本次交易前后上市公司的股权结构

变化如下：

杭州士兰微电子股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

30

股东名称
本次重组前 本次重组后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

杭州士兰控股有限公司 513,503,234  39.14% 513,503,234  36.83%

陈向东 12,349,896  0.94% 12,349,896  0.89%

范伟宏 10,613,866  0.81% 10,613,866  0.76%

郑少波 8,374,553  0.64% 8,374,553  0.60%

江忠永 8,250,000  0.63% 8,250,000  0.59%

罗华兵 5,205,646  0.40% 5,205,646  0.37%

宋卫权 4,200,000  0.32% 4,200,000  0.30%

陈国华 2,800,000  0.21% 2,800,000  0.20%

其他股东 746,764,419 56.92% 746,764,419 53.55%

大基金 -  - 82,350,000  5.91%

合计 1,312,061,614 100.00% 1,394,411,614 100.00%

本次交易前，上市公司的控股股东为士兰控股，士兰控股持有上市公司

39.14%的股份，上市公司实际控制人为陈向东、范伟宏、郑少波、江忠永、罗华

兵、宋卫权、陈国华等七人，七人直接以及通过士兰控股间接持有上市公司共计

43.08%股份。本次交易后，在不考虑募集配套资金的情况下，上市公司的控股股

东仍为士兰控股，士兰控股持有上市公司 36.83%的股份，上市公司实际控制人

仍为陈向东、范伟宏、郑少波、江忠永、罗华兵、宋卫权、陈国华等七人，七人

直接以及通过士兰控股间接持有上市公司共计 40.54%股份。因此，本次交易不

会导致上市公司控股股东、实际控制人发生变化。

七、本次交易的决策过程和批准情况

（一）本次交易已履行的决策程序和批准情况

1、上市公司已履行的决策和审批程序

2020 年 7 月 24 日，上市公司召开第七届董事会第十二次会议，审议通过了

《关于〈杭州士兰微电子股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联

交易预案〉及其摘要的议案》《关于公司发行股份购买资产并募集配套资金方案

的议案》等与本次交易相关的议案。

2020 年 12 月 30 日，上市公司召开第七届董事会第十六次会议，审议通过

杭州士兰微电子股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

31

了《关于〈杭州士兰微电子股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关

[…]

第一轮增资前后集华投资的股权结构如下：

股东名称
增资后 增资前

出资额（万元） 持股比例 出资额（万元） 持股比例

士兰微 21,000 51.22% 1,000 100.00%

大基金 20,000 48.78% - -

合计 41,000 100.00% 1,000 100.00%

2016 年 3 月 21 日，杭州市高新区（滨江）市场监督管理局核准了本次增资

的工商变更登记。

大基金和士兰微同时于 2016 年 3 月 31 日实缴完成了本次新增注册资本共

40,000 万元。

②第二轮增资（增资士兰集昕）

大基金和集华投资以货币方式分别出资 40,000 万元，共同增资士兰集昕，

合计出资 80,000 万元。增资前，士兰集昕的注册资本为 2,000 万元；增资后，士

兰集昕注册资本增加至 82,000 万元。本次增资的价格为 1 元/1 元注册资本。

第二轮增资前后士兰集昕的股权结构如下：

股东名称
增资后 增资前

出资额（万元） 持股比例 出资额（万元） 持股比例

士兰微 1,800 2.20% 1,800 90.00%

士兰集成 200 0.24% 200 10.00%

集华投资 40,000 48.78% - -

大基金 40,000 48.78% - -

合计 82,000 100.00% 2,000 100.00%

2016 年 3 月 21 日，杭州市市场监督管理局经开分局核准了本次增资的工商

变更登记。

集华投资于 2016 年 3 月 31 日完成实缴本次新增注册资本 40,000 万元，大

基金于 2016 年 4 月 5 日完成实缴本次新增注册资本 40,000 万元。

（2）2019 年 8 月，大基金 5 亿元投资 8 英寸生产线二期项目

在大基金本次投资 8 英寸生产线二期项目之前，公司、士兰集成与高新科创

杭州士兰微电子股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

55

于 2018 年 8 月以货币方式共同出资 50,000 万元认购了士兰集昕新增的

43,939.5563 万元注册资本，其中，公司以货币出资 12,000 万元，认缴注册资本

105,454,935 元；士兰集成以货币出资 8,000 万元，认缴注册资本 70,303,290 元；

高新科创以货币出资 30,000 万元，认缴注册资本 263,637,338 元。本次增资完成

后，士兰集昕的注册资本由 820,000,000 元增加至 1,259,395,563 元。增资前后士

兰集昕的股权结构如下：

股东名称
增资后 增资前

出资额（元） 持股比例 出资额（元） 持股比例

士兰微 123,454,935 9.80% 18,000,000 2.20%

士兰集成 72,303,290 5.74% 2,000,000 0.24%

高新科创 263,637,338 20.94% - -

集华投资 400,000,000 31.76% 400,000,000 48.78%

大基金 400,000,000 31.76% 400,000,000 48.78%

合计 1,259,395,563 100.00% 820,000,000 100.00%

为投资建设士兰集昕 8 英寸生产线二期项目，2019 年 8 月 26 日，公司第七

届董事会第二次会议审议通过了《关于投资建设士兰集昕二期项目的议案》。2019

年 8 月 29 日，公司、集华投资、士兰集成、士兰集昕与大基金签署了《2019 年

投资协议》。

根据《2019 年投资协议》，大基金本次投资共计出资 50,000 万元，用于对

集华投资和士兰集昕增资，具体如下：

① 增资集华投资

大基金和公司分别出资 30,000 万元和 31,500 万元，共同增资集华投资，合

计出资 61,500 万元，出资方式均为货币。集华投资的注册资本由 41,000 万元增

加至 102,500 万元。本次增资的价格为 1 元/1 元注册资本。

增资前后集华投资的股权结构如下：

股东名称
增资后 增资前

出资额（万元） 持股比例 出资额（万元） 持股比例

士兰微 52,500 51.22% 21,000 51.22%

大基金 50,000 48.78% 20,000 48.78%

杭州士兰微电子股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

56

股东名称
增资后 增资前

出资额（万元） 持股比例 出资额（万元） 持股比例

合计 102,500 100.00% 41,000 100.00%

[…]

上市公司拟向不超过 35 名符合条件的特定投资者非公开发行股票募集配套

资金发行的股份，自发行结束之日起 6 个月内不以任何方式转让。本次募集配套

资金完成后，认购方因公司发生配股、送红股、资本公积金转增股本等原因而导

致增持的股份，亦应遵守上述股份锁定约定。

若上述锁定期安排与证券监管机构的最新监管意见不相符，将根据相关证券

监管机构的监管意见进行相应调整。

（六）募集配套资金用途

本次交易中，发行股份募集配套资金总额不超过 112,200.00 万元，在扣除中

介机构费用后，将用于 8 英寸集成电路芯片生产线二期项目和偿还上市公司银行

贷款，具体如下：

单位：万元

序号 项目名称 项目投资总额 募集资金投资金额

1 8 英寸集成电路芯片生产线二期项目 150,840.00 56,100.00

2 偿还银行贷款 - 56,100.00

合计  112,200.00

本次募集配套资金用于偿还上市公司银行贷款的比例未超过募集配套资金

总额的 50%。

募集资金到位后，中介机构费用拟从“8 英寸集成电路芯片生产线二期项目”

中优先扣除，最终实际用于“8 英寸集成电路芯片生产线二期项目”的募集资金

不超过 56,100.00 万元。若配套募集资金金额不足以满足上述用途需要，上市公

司将通过自有资金或资金自筹等方式补足差额部分。在配套募集资金到位前，上

市公司可根据市场情况及自身实际情况以自筹的资金择机先行用于上述募集配

杭州士兰微电子股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

72

套资金用途，待募集资金到位后予以置换。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次发行股份购买资产的标的资产为公司控股子公司的少数股权，对公司的

主营业务不构成重大影响。

根据交易方案，本次交易完成后，大基金将成为公司持股 5%以上的股东。

大基金是支持国家产业发展战略的产业投资基金，对我国集成电路的产业发展起

着引导性作用。引入大基金成为公司的主要股东，有利于提升公司在集成电路产

业的市场地位。大基金投资了众多集成电路产业链的上下游公司，而且对所投资

的公司具有一定的影响力，能为上市公司带来更多的业务协同。大基金作为公司

重要的股东，未来将持续提升公司的整体价值，从而切实提高公司综合实力、核

心竞争力和可持续发展能力有利于提高对公司股东的回报水平。

（二）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

根据天健会计师出具的上市公司 2020 年度审计报告及备考审计报告，本次

交易前后上市公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2020.12.31/2020 年度 2019.12.31/2019 年度

交易前 备考 交易前 备考

总资产 984,011.13 984,011.13 891,326.02 891,326.02

净资产 450,722.08 450,722.08 423,816.93 423,816.93

归属于母公司股东净资产 344,803.42 391,436.22 337,897.84 385,376.53

营业收入 428,056.18 428,056.18 311,057.38 311,057.38

净利润 -2,263.66 -2,263.66 -10,731.12 -10,731.12

归属于母公司股东净利润 6,759.72 2,289.64 1,453.20 -6,793.40

1、本次交易对上市公司资产、负债构成的影响

本次交易系上市公司收购控股子公司少数股东权益，交易前后不影响上市公

司合并报表的资产、负债构成，主要影响的合并资产负债表项目为归属于母公司

股东净资产。2019 年末、2020 年末，本次交易完成前，上市公司归属于母公司

杭州士兰微电子股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

73

股东的净资产分别为 337,897.84 万元、344,803.42 万元；本次交易完成后，上市

公司归属于母公司股东的净资产分别为 385,376.53 万元、391,436.22 万元，结合

标的公司目前经营状况，归属于上市公司股东的净资产将进一步提升。

2、本次交易对上市公司财务安全性的分析

本次交易前后，上市公司合并报表的资产、负债结构不变，故偿债能力指标

亦不受影响。此外，集华投资、士兰集昕均不存在为上市公司合并范围以外的其

他第三方担保等或有负债情况，亦不存在到期银行借款无法偿还的情形。本次交

易前后标的公司均在上市公司合并范围内，因此本次交易不会增加上市公司对外

担保等或有负债的情况，亦不会影响上市公司的财务安全性。

3、本次交易对上市公司盈利能力的影响

本次交易标的为上市公司控股子公司的少数股东权益，除合并利润表项目归

属于母公司所有者的净利润外，其余合并利润表项目均不受影响。2019 年度、

2020 年度，本次交易完成前，上市公司归属于母公司股东的净利润分别为

1,453.20 万元、6,759.72 万元；本次交易完成后，上市公司归属于母公司股东的

净利润分别为-6,793.40 万元、2,289.64 万元。由于标的公司最近两年仍处于亏损

阶段，本次交易降低了归属于上市公司股东的净利润。但是，根据标的公司士兰

集昕的相关盈利能力指标变动情况，士兰集昕的盈利能力正在改善。截至 2020

年 12 月底，士兰集昕已建成月产 8 英寸芯片 6 万片的生产能力；2020 年度，士

兰集昕的主营业务毛利率由负转正，从 2019 年度的-18.71%上升为 2020 年度的

5.40%；2020 年度，士兰集昕的息税折旧摊销前利润由负转正，从 2019 年度的

-4,091.20 万元增长为 2020 年度的 8,908.73 万元。士兰集昕已展现出良好的基本

面，本次交易从长期来看有利于增强上市公司盈利能力。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 1,312,061,614 股，上市公司本次将发行

82,350,000 股用于购买标的资产（由于募集配套资金的发行股份发行定价尚未确

定，暂不考虑募集配套资金对上市公司股权结构的影响）。按照上市公司截至2020

年 12 月 31 日的股东持股明细进行模拟测算，本次交易前后上市公司的股权结构

变化如下：

杭州士兰微电子股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

74

股东名称
本次重组前 本次重组后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

杭州士兰控股有限公司 513,503,234 39.14% 513,503,234 36.83%

陈向东 12,349,896 0.94% 12,349,896 0.89%

范伟宏 10,613,866 0.81% 10,613,866 0.76%

郑少波 8,374,553 0.64% 8,374,553 0.60%

江忠永 8,250,000 0.63% 8,250,000 0.59%

罗华兵 5,205,646 0.40% 5,205,646 0.37%

宋卫权 4,200,000 0.32% 4,200,000 0.30%

陈国华 2,800,000 0.21% 2,800,000 0.20%

其他股东 746,764,419 56.92% 746,764,419 53.55%

大基金 - - 82,350,000 5.91%

合计 1,312,061,614 100.00% 1,394,411,614 100.00%

本次交易前，上市公司的控股股东为士兰控股，士兰控股持有上市公司

39.14%的股份，上市公司实际控制人为陈向东、范伟宏、郑少波、江忠永、罗华

兵、宋卫权、陈国华等七人，七人直接以及通过士兰控股间接持有上市公司共计

43.08%股份。本次交易后，在不考虑募集配套资金的情况下，上市公司的控股股

东仍为士兰控股，士兰控股持有上市公司 36.83%的股份，上市公司实际控制人

仍为陈向东、范伟宏、郑少波、江忠永、罗华兵、宋卫权、陈国华等七人，七人

直接以及通过士兰控股间接持有上市公司共计 40.54%股份。因此，本次交易不

会导致上市公司控股股东、实际控制人发生变化。

七、本次交易不构成重大资产重组，构成关联交易，不构成重组

上市

（一）本次交易不构成重大资产重组

根据天健会计师出具的上市公司 2020 年度审计报告及标的公司审计报告，

相关财务数据占比计算的结果如下：

杭州士兰微电子股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

75

单位：万元

项目 标的 计算 资产总额 资产净额 营业收入

财务指标

集华投资 a 84,119.18 84,089.22 -

士兰集昕 b 293,663.18 155,801.10 82,880.63

合计 c=a+b 377,782.36 239,890.32 82,880.63

[…]

（二）募集资金项目的进展情况，包括与募集资金投资计划进度的差异；

（三）用募集资金置换预先已投入募集资金投资项目的自筹资金情况（如适

用）；

（四）闲置募集资金补充流动资金的情况和效果（如适用）；

（五）超募资金的使用情况（如适用）；

（六）募集资金投向变更的情况（如适用）；

（七）公司募集资金存放与使用情况是否合规的结论性意见；

（八）上海证券交易所要求的其他内容。

每个会计年度结束后，上市公司董事会应在《募集资金专项报告》中披露保

荐机构专项核查报告和会计师事务所鉴证报告的结论性意见。”

2、关于公司本次配套募集资金的管理、使用的安排

公司将严格《公司章程》《股东大会议事规则》《士兰微募集资金管理办法》

等规章制度对本次配套募集资金进行管理和使用，并将按照《上市公司信息披露

管理办法》《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管

要求》《上海证券交易所股票上市规则》《上海证券交易所上市公司募集资金管理

办法（2013 年修订）》等规定履行募集资金使用的相关信息披露程序。

杭州士兰微电子股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

179

（十）本次募集配套资金失败的补救措施

本次募集配套资金以发行股份及支付现金购买资产的实施为前提条件，但募

集配套资金成功与否并不影响发行股份及支付现金购买资产的实施。

如果本次交易完成后，由于不可预测的风险因素导致本次募集配套资金失

败，或者扣除中介机构费用后本次实际募集资金净额不能满足投资项目的需求，

上市公司将根据自身战略、经营及资本性支出规划，通过自有资金和债权融资、

股权融资等多种自筹融资方式来解决募集配套资金不足部分的资金需求。本次募

集配套资金到位前，士兰集昕将根据实际已筹集资金或另自筹资金实施项目建

设，待募集配套资金到位后予以置换。

三、本次交易发行股份对上市公司主要财务指标的影响

本次交易完成前后，士兰微主要财务数据和其他重要经济指标的对照表请参

见本报告书“第九章 管理层讨论与分析”之“七、本次交易对上市公司的持续

经营能力影响的分析”和“九、本次交易对上市公司当期每股收益等财务指标和

非财务指标的影响”。

四、本次交易发行股份对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 1,312,061,614 股，上市公司本次将发行

82,350,000 股用于购买标的资产（由于募集配套资金的发行股份发行定价尚未确

定，暂不考虑募集配套资金对上市公司股权结构的影响）。按照上市公司截至2020

年 12 月 31 日的股东持股明细进行模拟测算，本次交易前后上市公司的股权结构

变化如下：

股东名称
本次重组前 本次重组后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

杭州士兰控股有限公司 513,503,234 39.14% 513,503,234 36.83%

陈向东 12,349,896 0.94% 12,349,896 0.89%

范伟宏 10,613,866 0.81% 10,613,866 0.76%

郑少波 8,374,553 0.64% 8,374,553 0.60%

江忠永 8,250,000 0.63% 8,250,000 0.59%

罗华兵 5,205,646 0.40% 5,205,646 0.37%

杭州士兰微电子股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

180

股东名称
本次重组前 本次重组后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

宋卫权 4,200,000 0.32% 4,200,000 0.30%

陈国华 2,800,000 0.21% 2,800,000 0.20%

其他股东 746,764,419 56.92% 746,764,419 53.55%

大基金 - - 82,350,000 5.91%

合计 1,312,061,614 100.00% 1,394,411,614 100.00%

本次交易前，上市公司的控股股东为士兰控股，士兰控股持有上市公司

39.14%的股份，上市公司实际控制人为陈向东、范伟宏、郑少波、江忠永、罗华

兵、宋卫权、陈国华等七人，七人直接以及通过士兰控股间接持有上市公司共计

43.08%股份。本次交易后，在不考虑募集配套资金的情况下，上市公司的控股股

东仍为士兰控股，士兰控股持有上市公司 36.83%的股份，上市公司实际控制人

仍为陈向东、范伟宏、郑少波、江忠永、罗华兵、宋卫权、陈国华等七人，七人

直接以及通过士兰控股间接持有上市公司共计 40.54%股份。因此，本次交易不

会导致上市公司控股股东、实际控制人发生变化。

杭州士兰微电子股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

181

第六章 标的公司评估情况

一、标的资产评估概况

本次交易中，标的资产的评估基准日为 2020 年 7 月 31 日，根据坤元评估出

具的坤元评报〔2020〕742 号《评估报告》、坤元评报〔2020〕743 号《评估报告》，

标的资产于评估基准日的评估情况如下：

单位：万元

标的资产

100%股权

账面价值

100%股权

评估值
增减值 增减率 收购比例

标的资产

评估值

A B C=B-A D=C/A E F=E*B

集华投资 86,036.01 174,791.38 88,755.37 103.16% 19.51% 34,101.80

[…]

2019 年度、2020 年度，士兰集昕筹资活动产生的现金流量情况如下：

单位：万元

项目 2020 年度 2019 年度

吸收投资收到的现金 40,000.00 40,000.00

取得借款收到的现金 31,559.53 26,950.85

收到其他与筹资活动有关的现金 17,500.00 25,200.00

筹资活动现金流入小计 89,059.53 92,150.85

偿还债务支付的现金 23,564.91 7,016.54

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 1,510.81 2,169.23

支付其他与筹资活动有关的现金 18,570.93 15,759.11

筹资活动现金流出小计 43,646.66 24,944.88

筹资活动产生的现金流量净额 45,412.87 67,205.97

2019 年度、2020 年度，士兰集昕筹资活动产生的现金流量净额分别为

67,205.97 万元、45,412.87 万元。2020 年度，筹资活动产生的现金流量净额相较

于 2019 年度减少 21,793.10 万元，主要原因为 2020 年度筹资活动现金流出增加，

偿还银行借款及支付融资租赁本金和利息的现金流出较 2019 年度增加。

杭州士兰微电子股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

362

七、本次交易对上市公司的持续经营能力影响的分析

（一）本次交易对上市公司的业务构成、盈利能力驱动因素及持续

经营能力的影响分析

本次交易系上市公司收购控股子公司的少数股东权益，本次交易前后上市公

司经营业务未发生变化，上市公司直接和间接持有的士兰集昕股权权益比例将由

34.13%上升至 63.73%，通过进一步加强对士兰集昕的控制，士兰微与士兰集昕

进行深度融合，在产品、技术、市场等诸多方面可以促进协同效应的发挥，进一

步提升公司盈利能力和可持续发展能力，符合公司全体股东的利益。

士兰集昕是上市公司体系下唯一的 8 英寸晶圆厂，8 英寸晶圆制造生产线是

中国大陆较为主流的生产线，较 5 英寸、6 英寸晶圆制造生产线在制造工艺、产

品品质和成本等方面具有优势，士兰集昕 8 英寸晶圆制造厂是上市公司产线迭代

更新的体现，将为上市公司未来盈利提升起到重要支撑作用。因此，本次交易有

利于增强上市公司对主流晶圆制造端的控制力，提高上市公司对优质资产享有权

益的比例。

（二）本次交易完成后上市公司的财务状况分析

根据天健会计师出具的上市公司 2020 年度审计报告及备考审计报告，本次

交易前后上市公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2020.12.31/2020 年度 2019.12.31/2019 年度

交易前 备考 交易前 备考

总资产 984,011.13 984,011.13 891,326.02 891,326.02

净资产 450,722.08 450,722.08 423,816.93 423,816.93

归属于母公司股东净资产 344,803.42 391,436.22 337,897.84 385,376.53

营业收入 428,056.18 428,056.18 311,057.38 311,057.38

净利润 -2,263.66 -2,263.66 -10,731.12 -10,731.12

归属于母公司股东净利润 6,759.72 2,289.64 1,453.20 -6,793.40

1、本次交易对上市公司资产、负债构成的影响

本次交易系上市公司收购控股子公司少数股东权益，交易前后不影响上市公

杭州士兰微电子股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

363

司合并报表的资产、负债构成，主要影响的合并资产负债表项目为归属于母公司

股东净资产。2019 年末、2020 年末，本次交易完成前，上市公司归属于母公司

股东的净资产分别为 337,897.84 万元、344,803.42 万元；本次交易完成后，上市

公司归属于母公司股东的净资产分别为 385,376.53 万元、391,436.22 万元，结合

标的公司目前经营状况，归属于上市公司股东的净资产将进一步提升。

2、本次交易对上市公司财务安全性的分析

本次交易前后，上市公司合并报表的资产、负债结构不变，故偿债能力指标

亦不受影响。此外，集华投资、士兰集昕均不存在为上市公司合并范围以外的其

他第三方担保等或有负债情况，亦不存在到期银行借款无法偿还的情形。本次交

易前后标的公司均在上市公司合并范围内，因此本次交易不会增加上市公司对外

[…]

公告前 20 个交易日内（即 2020 年 6 月 11 日至 2020 年 7 月 10 日）士兰微、上

杭州士兰微电子股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

413

证综合指数（000001.SH）、WIND 半导体指数（886063.WI）的涨跌幅情况如下

表所示：

项目
公司股票价格/指数

（2020 年 6 月 11 日）

公司股票价格/指数

（2020 年 7 月 10 日）
变动率

公司股票收盘价（元） 14.32 17.04 18.99%

上证综合指数（000001.SH） 2,920.90 3,383.32 15.83%

WIND 半导体指数（886063.WI） 3,834.29 5,030.41 31.20%

剔除大盘因素影响涨跌幅 3.16%

剔除同行业板块因素影响涨跌幅 -12.20%

本次交易股价敏感重大信息披露前 20 个股票交易日内，士兰微股票累计涨

幅为 18.99%；同期上证综合指数（000001.SH）累计涨幅为 15.83%；同期 WIND

半导体指数（886063.WI）累计涨幅为 31.20%。剔除大盘因素和同行业板块因素

影响，士兰微股票价格累计涨跌幅均未超过 20%。

综上，公司本次重组停牌前股票价格波动未达到《关于规范上市公司信息披

露及相关各方行为的通知》（证监公司字[2007]128 号）第五条之规定的累计涨跌

幅相关标准。

八、上市公司的控股股东、实际控制人对本次重组的原则性意见

及股份减持计划

（一）上市公司控股股东、实际控制人对本次交易的原则性意见

上市公司控股股东士兰控股、实际控制人陈向东、范伟宏、郑少波、江忠永、

罗华兵、宋卫权、陈国华等七人已原则性同意上市公司实施本次重组，对本次交

易无异议。

（二）上市公司控股股东、实际控制人，上市公司董事、监事、高

级管理人员股份减持计划

针对本次交易，上市公司控股股东士兰控股、实际控制人以及上市公司董事、

监事、高级管理人员自第七届董事会第十二次会议召开日起至本次交易实施完毕

期间，不存在股份减持计划。

杭州士兰微电子股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

414

九、本次交易摊薄即期回报及填补措施的说明

（一）本次交易对上市公司每股收益的影响

本次交易中，上市公司拟向交易对方发行 82,350,000 股股份，不考虑配套融

资的影响本次交易后，上市公司股本规模将由 1,312,061,614 股增加至

1,394,411,614 股。

根据天健会计师出具的上市公司 2020 年度审计报告及备考审计报告，本次

发行前后上市公司主要财务数据比较如下：

项目

2020 年 12 月 31 日/

2020 年度

2019 年 12 月 31 日/

2019 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

基本每股收益（元/股） 0.0515 0.0164 0.0111 -0.0487

稀释每股收益（元/股） 0.0515 0.0164 0.0111 -0.0487

扣除非经常性损益后基本每股收益

（元/股）
-0.0179 -0.0529 -0.0918 -0.1499

扣除非经常性损益后稀释每股收益

（元/股）
-0.0179 -0.0529 -0.0918 -0.1499

2019 年度，本次交易前，上市公司基本每股收益为 0.0111 元/股，扣非后基

本每股收益为-0.0918 元/股；本次交易完成后，上市公司基本每股收益为-0.0487

元/股，上市公司扣非后基本每股收益为-0.1499 元/股。2020 年度，本次交易前，

上市公司基本每股收益为 0.0515 元/股，上市公司扣非后基本每股收益为-0.0179

元/股；本次交易完成后，上市公司基本每股收益为 0.0164 元/股，上市公司扣非

后基本每股收益为-0.0529 元/股。因此，本次交易完成后，上市公司的扣非前后

基本每股收益均将被摊薄。

（二）本次交易摊薄每股收益的风险提示

本次交易完成后，上市公司即期回报指标存在被摊薄的风险。公司董事会已

经制定了摊薄即期回报采取的填补措施，并且公司控股股东、实际控制人、全体

董事及高级管理人员已对填补措施能够得到切实履行作出承诺，以充分保护中小

投资者的合法权益。

杭州士兰微电子股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

415

（三）公司应对本次交易摊薄即期回报采取填补的措施及承诺

本次交易完成后，上市公司出现即期回报被摊薄的情况，公司拟采取以下填

补措施，增强公司持续盈利能力：

1、发挥 8 吋线工艺技术平台在公司体系内的协同效应，积极推进主营业务